$\mathbf{g}$ 

Printed Pages: 4

(20621)

Roll No.

LL.B.-VI Sem.

14253 (CV-II)

LL.B. VIth Semester Examination, June-2021 LAW

(Law Relating to Women & Child)

(K-6006) (New Course)

Time: 11/2 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all sections as per

instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

National Commission for women राष्ट्रीय महिला आयोग

**्र** What is Dowry ? दहेज क्या है ?

14253(CV-II)

[P.T.O.

(2)

 Female Foeticide कन्याभ्रूण हत्या

4. What do you mean by Mental cruelty'. मानसिक क्रूरता से आप क्या समझते है ?

5. What do you mean by 'Stridhan'? स्त्रीधन से आप क्या समझते हैं?

> Section-B (खण्ड-ৰ) Short Answer Questions (লঘু ওत্तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित है। 1×20=20

What do you understand by 'Child Labour'? How child labour can be controlled?

वाल श्रम से आप क्या समझते हैं ? बाल श्रम को कैसे नियन्त्रित किया जा सकता है ?

7. Write a note on women's right to control their reproductivity.

14253(CV-II)

(3)

महिलाओं की उनकी प्रजननता प्र नियन्त्रण के अधिकार के विषय में लिखिए।

8. Discuss provisions concerning equality and protection of women under directive principle's of state policy.
राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के अंतर्गत महिलाओं के

समानता एवं सुरक्षा से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

# Section-C (खण्ड-स) DescriptiveAnswer Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.

Answer is required in detail. must be descriptive.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। 2×30=60

Discuss the law relating to domestic violance in India.

भारत में घरेलू हिंसा से र्सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

Discuss contractual liability of a minor with the help of decided cases.

14253(CV-II)

[P.T.O.

(4)

निर्णीत वादों की सहायता से एक नाबालिंग के संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिए।

- 11. Discuss when an act amounts to Dowry death under section 304-B of Indian Penal Code. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 304-B के अंतर्गत कब कोई कृत्य दहेज मृत्यु की श्रेणी में आता है ?
- Discuss benefits avilable to women workers under labour laws.

श्रमिक विधियों के अंतर्गत महिलाओं को प्राप्त लाभों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss salient features of U.N. Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women, 1919.

महिलाओं के विरुद्ध प्रत्येक प्रकार के विभेद के उन्मूलन हेतु संयुक्त राष्ट्र के 1919 के अभिसमय की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

#### or अथवा

Discuss the cause for passing Muslim Women (Protection of rights and Marriage) Act 2019. How far this act is effictive?

मुस्लिम महिला विवाह अधिकार संरक्षण अधिनियम 2019 के पास होने के कारणों की विवेचना कीजिए। इस सम्बन्ध में यह अधिनियम कितना प्रभावी है ? 14253(CV-II) https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

(20518)

Roll No. .....

Printed Pages: 4

LL.B.-VI Sem.

## 14234

### LL.B. Examination, May-2018

#### LAW

# Law Relating to Woman and Child (K-6006)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks:100]

**Note:** Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. [5x4=20]

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Define Bigamy.

[4]

द्विविवाह को परिभाषित कीजिए।

14234

[P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

What do you mean by Uniform Civil Code? [4] 2. समान नागरिक संहिता से आप क्या समझते हैं?

[4] Explain equal pay for equal work. समान कार्य के लिए समान वेतन को स्पष्ट करें।

Differentiate between female foeticide and female infanticide. [4] कन्या भ्रूण हत्या एवं कन्या शिशु हत्या में अन्तर वतायें।

5. Women Reservation. महिला आरक्षण

## Section-B / खण्ड-ৰ (Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three question, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. [2x10=20]

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल नोटः कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the provisons of different labour laws relating to working women. [10] कामकाजी महिलाओं से संबंधित विभिन्न श्रिमिक विधियों के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

14234

https://www.ccsustudy.com

[4]

https://www.ccsustudy.com

(3)

7. Write short notes:

[10]

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- N.C.W.
- Vishakha Case Guidelines लघु लेख तिखिएः
- (अ) राष्ट्रीय महिला आयोग
- विशाखा वाद दिशानिर्देश
- Write a note on human rights of a child at international level. [10] अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रदत्त बालकों के मानद अधिकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C / खण्ड-स

# (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. [3x20=60]

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर नोटः दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the law related to miscarriage in India as provisoned under Indian Penal Code and Medical Termination of Pregnancy Act.

[P.T.O.

[20]

भारतीय दण्ड संहिता एवं मेडिकल टर्मिनेशन ऑफ प्रेगनेन्सी एक्ट में गर्भपात से संबंधित प्रावधानों की विधि को समझाइए।

- 10. "Indian constitution aims to protect Indian women through different articles." Discuss. [20] ''विभिन्न अनुच्छेदों के द्वारा भारतीय संविधान का उद्देश्य भारतीय महिलाओं को संरक्षण प्रदान करना है।" विवेचना कीजिए।
- 11. Discuss the salient features of the child labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986. [20] बाल श्रमिक (निषेध एवं नियमन) अधिनियम, 1986 की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 12. Explain the status of women in ancient and modern times in India. [20] प्राचीन एवं वर्तमान समय में भारत में महिलाओं की प्रस्थित को स्पष्ट कीजिए।

https://www.ccsustudy.com

13. Discuss the law relating to domestic violence in India. [20] भारत में घरेलू हिंसा से संबंधित विधि की विवेचना कीजिए।

> https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

Paytm or Google Pay 社

14234

https://www.ccsustudy.com

14234

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

(2)

N

http://www.ccsustudy.com

(20517)

Roll No. .....

Printed Pages: 5

LLB-VI Sem.

## 14234

# LLB. Examination, May-2017 LAW RELATING TO WOMEN AND CHILD (K-6006)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

# (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी *पाँच* प्रश्नों के उत्तर कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What is dowry?
   दहेज क्या है?
- What do you mean by Stridhan.
   स्त्रीयन से आप क्या समझते हैं?
   !4234

[P.T.O.

Define cruelty.
 क्रूरता की परिभाषा दीजिए।

- Write down in very brief the status of women in Ancient India.
   प्राचीन भारत में महिलाओं की प्रस्थित के सम्बन्ध में अति संक्षेप में लिखिए।
- 5. Can Parliament make special laws is protection of children? Give reason. क्या संसद् बच्चों के संरक्षण के लिए विशेष कानून निर्मित कर सकती है? कारण दीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

http://www.ccsustudy.com

# (Short Answer Questions) (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का हैं। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the legal status of women in British India period.

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

14234

14234

(3)

ब्रिटिश काल के भारत में महिलाओं की विधिक प्रस्थिति की विवेचना कीजिए।

- Explain the salient features of Dowry Prohibition Act. Refer to decided cases. दहेज प्रतिषेध अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
- With the help of decided cases discuss the contractual liability of a minor child. http://www.ccsustudy.com निर्णीत वादों की सहायता से अवयस्क बालक की संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिए।

### Section-C खण्ड-स

## (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित *पाँच* प्रश्नों में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

"Right to life means right to live with human dignity held by Supreme Court in Maneka Gandhi case." In the light of this judgment discuss the status of women as provided under the Indian Constitution.

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

[P.T.O.

(4)

''प्राण के अधिकार से तात्पर्य मानव गरिमा के साथ जीने से है, उच्चतम न्यायालय द्वारा मेनका गाँघी मामले में अभिनिर्धारित किया गया।" इस निर्णय के आलोक में भारतीय संविधान में प्रदत्त महिलाओं की प्रस्थिति की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the salient features of U.N. Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women, 1979. महिलाओं के विरुद्ध प्रत्येक प्रकार के विभेद के उन्मूलन हेतु संयुक्त राष्ट्र के 1979 के अभिसमय की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

#### Write short notes on-

- (a) Curuelty against married women as provided in I.P.C.
- (b) Offence of Dowry death as provided in I.P.C. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए-
- (अ) भारतीय दण्ड संहिता में विहित विवाहित महिला के विरुद्ध क्रूरता।
- (ब) भारतीय दण्ड संहिता में विहित दहेज मृत्यु अपराध ।

14234

see page 5

http://www.ccsustudy.com

(5)

- 12. What do you mean by 'Child labour'. How child labour can be controlled? Discuss the law and judicial verdicts on the issue.

  'बाल श्रम' से आप क्या समझते हैं? बाल श्रम कैसे नियंत्रित किया जा सकता है? इस संबंध में विधि एवं न्यायिक निर्णयों की विवेचना कीजिए।
- 13. Explain the criminal liability of a child as prescribed under Indian Penal Code. Refer to decided cases. भारतीय दण्ड संहिता में विहित बालकों के आपराधिक दायित्व का वर्णन कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भन्ने और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से